PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 990/2018
“Concede Título de Cidadania Honorária ao Senhor Albertino Ferreira Campos”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - “Fica concedido ao Senhor Albertino Ferreira Campos”, o título de cidadania honorária do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º - A entrega do mencionado título honorífico, será feita em sessão especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 10 de janeiro de 2018.

Leandro Xingó Tenório de Oliveira – Xingozinho

Autor

Justificação:
Albertino Ferreira Campos, 90 anos. Natural de Livramento, distrito do município de Iapu, Sr. Albertino Ferreira Campos, 90 anos, chegou a Coronel Fabriciano em 1967. Casado com Aparecida Ferreira Campos Canedo, 83 anos, o fazendeiro escolheu a cidade-mãe do Vale do Aço para garantir uma boa educação aos nove filhos – hoje, todos com formação em ensino superior, bem sucedidos nas áreas escolhidas e que muito colaboram com o desenvolvimento do município: são três dentistas, dois médicos, um advogado, educador físico, professora e empresário. Sr. Albertino Ferreira reside em Coronel Fabriciano, no bairro Giovaninni, assim como toda a família.